Судья: В.С. Белоглазов дело № 22-580/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля 2024 года город Кострома.

Костромской областной суд в составе:

председательствующего по делу судьи А. Н. Андриянова

при ведении протокола открытого судебного заседания секретарём Д.Р. Перфиловой,

с участием прокурора отдела прокуратуры Костромской области О.О. Грачёвой,

осуждённой ФИО1 (по ВКС) и её защитника – адвоката М.И. Кунеца,

рассмотрел материалы уголовного дела по апелляционному представлению прокурора Островского района А.В. Краснова на приговор Островского районного суда Костромской области от 27 апреля 2024 года, которым

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживает там же, судимая

- 19.09.2023 по ч.1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства; постановлением от 17.01.2024 назначенное наказание заменено лишением свободы сроком на 2 месяца 10 дней в колонии-поселении, куда должна была прибыть самостоятельно, но не явилась и к отбытию наказания не приступила;

осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к этому наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 19.09.2023 и определено к отбытию 8 месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

Для исполнения приговора осуждённая взята под стражу, и направлена к месту отбывания наказания под конвоем. Срок наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу – с зачётом времени нахождения под стражей из расчёта день за два.

Доложив материалы дела, заслушав прокурора, поддержавшего апелляционное представление, защитника и осужденного, также поддержавших доводы представления, суд

у с т а н о в и л :

постановленным в особом порядке приговором суда без проведения судебного разбирательства ФИО1 признана виновной в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин средств на содержание троих несовершеннолетних детей – А., 20.05.2006 г.р Е. ДД.ММ.ГГГГ г.р., Д. 29.03.2016 гр. взысканных в размере ?0020асти её доходов на основании решения Островского районного суда Костромской области от 03.08.2022 о лишении её родительских прав.

Преступление совершено по месту жительства осуждённой в Островском районе Костромской области в период с 01 августа 2023 года по 04 марта 2024 года при обстоятельствах более подробно изложенные в приговоре. Осуждённая имеет задолженность по алиментам в размере 265 356 рублей 46 копеек, будучи привлечённой к административной ответственности за аналогичное деяние по постановлению мирового судьи от 06.02.2023.

Вину она признала, приговор она не обжаловала.

В апелляционном представлении прокурор Островского района Костромской области А.В. Краснов, указывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, при этом суд признал смягчающим обстоятельством активное способствование осуждённой раскрытию и расследованию преступления, что он не оспаривает, поэтому наказание по правилам ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ (2/3 от 2/3) не могло превышать 5 месяцев 10 дней лишения свободы. На этом основании просит смягчить приговор и назначить ей по ч.1 ст. 157 УК РФ 5 месяцев лишения свободы, а по совокупности приговоров – 6 месяцев лишения свободы в колонии-поселении

Проверив материалы уголовного дела, оценив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Приговор постановлен судом без проведения судебного разбирательства при согласии подсудимой с предъявленным обвинением – без исследования доказательств в соответствии с главой 40 УПК РФ. Периоды неуплаты алиментов, образующие состав этого преступления определены органом дознания и судом правильно. Предъявленное ФИО1 обвинение подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами и на этом основании её действия верно квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ.

Существенных нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора по делу не допущено.

В то же время он подлежит изменению по доводам апелляционного представления, т.к. назначая наказание, суд учёл все значимые обстоятельства, влияющие на наказание, но при отсутствии отягчающих обстоятельств упустил, что в соответствии с ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ при особом порядке постановления приговора и наличии в действиях виновной активного способствования раскрытию и расследованию преступления, максимальное наказание за рассматриваемое деяние не может быть более 5 месяцев 10 дней лишения свободы (12 мес.: 2/3: 2/3=5,3 мес.).

При таких обстоятельствах, учитывая, что иных оснований для смягчения наказания суд апелляционной инстанции не усматривает, ФИО1 следует смягчить наказание по ч.1 ст. 157 УК РФ до 5 месяцев лишения свободы. Окончательное наказание по совокупности приговоров суд определяет в 6 месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

В остальном приговор является законным и обоснованным.

На основании изложенного руководствуясь ст.389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л :

апелляционное представление прокурора Островского района Костромской области А.В. Краснова удовлетворить.

Приговор Островского районного суда Костромской области от 27 апреля 2024 года в отношении ФИО1 изменить.

Смягчить назначенное ей наказание по ч.1 ст. 157 УК РФ до пяти месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения к этому наказание не отбытой части наказания по приговору от 19.09.2023 определить ей к отбытию шесть месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

В остальном приговор оставить без изменений.

К месту отбывания наказания осуждённую надлежит доставить под конвоем.

В срок наказания подлежит зачесть время нахождения её под стражей с 27 апреля 2024 года по 01 июля 2024 года включительно – из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания лишения свободы в колонии-поселении.

Апелляционное постановление и приговор с внесёнными изменениями вступают в законную силу немедленно и могут быть обжалованы в порядке главы 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции. 

Председательствующий: А. Н. Андриянов.